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Forbedrede dagsordener 
Europaudvalgets dagsordener tilføjes oplys- 

ninger om, hvilke(t) dansk ministerressort de en- 
kelte dagsordenspunkter hører ind under. 

Uformelle rådsmøder 
Det har vist sig, at der ved afholdelsen af ufor- 

melle rådsmøder under de seneste EU-formand- 
skaber i flere tilfælde har været foretaget drøftel- 
ser af væsentlig politisk betydning. Europaud- 
valget er ikke i alle tilfælde blevet tilstrækkeligt 
orienteret om disse drøftelser. 

Allerede i dag er regeringen forpligtet til at 
orientere Europaudvalget om væsentlige sager, 
der forventes drøftet på ufonnelle rådsmøder 
forud for disses afholdelse. I disse tilfælde afgi- 
ver regeringen efterfølgende,en skriftlig redegø- 
relse for det uformelle mødes forløb vedlagt en 
eventuel pressemeddelelse. En sådan skriftlig 
redegørelse for det uformelle mødes forløb kan 
også afgives i tilfælde, hvor sagerne på mødet 
ikke forud har været forelagt Europaudvalget, jf. 
Europaudvalgets beretning af 27. september 
1996. 

Ovennævnte formuleringer fastholdes uæn- 
dret. Det indskærpes dog samtidig, at procedu- 
rerne skal efterleves fuldt ud, således at Europa- 
udvalget fremover bliver grundigt orienteret om 
væsentlige politiske drøftelser på de uformelle 
rådsmøder. 

10. Åbenhed i Europaudvalget 

Åbenhed er afgørende for den demokratiske le- 
gitimitet 

Spørgsmålet om åbenhed i Folketingets be- 
handling af ÉU-sager har gennem årene haft stor 
bevågenhed i Europaudvalget. Således havde 
Europaudvalgets beretning fra 19. februar 1999 
netop spørgsmålet om åbenhed som sit helt cen- 
trale omdrejningspunkt. Der blev her taget vigti- 
ge skridt mod en styrket inddragelse af EU-poli- 
tikken i det daglige parlamentariske arbejde for 
derved at skabe større gennemsigtighed og åben- 
hed i den hjemlige EU-beslutningsproces. 

Bestræbelserne på at styrke åbenheden og 
gennemsigtigheden i den danske EU-beslut- 
ningsproces kan imidlertid ikke bero på for én 
gang vedtagne procedurer og arbejdsmetoder. 
Behovet for åbenhed må løbende vurderes, ikke 
mindst set i lyset af dynamikken i den europæi- 

ske udvikling, der i høj grad har udvandet skellet 
mellem udenrigs- og indenrigspolitik. I takt med 
at EU-politik i betydelig grad har fået indenrigs- 
politiske konsekvenser, er behovet for mere 
åbenhed om Folketingets behandling af EU-sa- 
ger også øget. Det er i den forbindelse helt afgø- 
rende at forbedrede regler for åbenhed og gen- 
nemsigtighed i beslutningsprocessen sker i sam- 
menhæng med en øget inddragelse af Folketin- 
gets fagudvalg i behandlingen af EU-sager. 

Det er, og har altid været, Europaudvalgets øn- 
ske at sikre den højst mulige grad af åbenhed om 
sit arbejde. Overordnet bidrager en høj grad af 
åbenhed til at forbedre befolkningens og pres- 
sens kontrolmuligheder, samtidig med at offent- 
lighedens generelle indsigt i EU-sagerne styr- 
kes. Åbenhed er endvidere en afgørende forud- 
sætning for en bredere demokratisk debat, hvil- 
ket vil give EU-spørgsmål en mere markant pla- 
cering på den politiske dagsorden i den danske 
samfundsdebat. 

Europaudvalget er samtidig bevidst om, at 
EU-sagernes særlige karakter nødvendiggør en 
vis grad af fortrolighed i forholdet til regeringen. 
Det er ikke i Europaudvalgets interesse at forrin- 
ge regeringens muligheder i at opnå det for Dan- 
mark bedste resultat ved forhandlingerne i EU's 
ministerråd. I den forstand står formuleringen 
fra Europaudvalgets første beretning i 1973, om 
at regeringen rådfører sig med Europaudvalget 
»... således at såvel hensynet til Folketingets 
indflydelse som til regeringens forhandlingsfri- 
hed respekteres«, fortsat ved magt. 

Ovennævnte hensyn er imidlertid ikke til hin- 
der for at indføre en række nye initiativer, der 
skal styrke åbenheden i Folketingets samlede 
behandling af EU-sager, jf. næste afsnit. 

Fagudvalgenes inddragelse vil styrke åbenhed 
og gennemsigtighed 

Allerede i dag har Folketingets fagudvalg i 
vidt omfang valgt at optage relevante EU-sager 
på udvalgsmødernes dagsorden. Derudover er 
fagudvalgene alt afhængig af fagområde på for- 
skellig vis gået dybere ned i behandlingen på af- 
grænsede områder. Fagudvalgenes behandling 
vil nu blive yderligere forstærket og systemati- 
seret. Det sker bl.a. ved, at det i Folketingets for- 
retningsorden pr. 1. januar 2005 er blevet indfø- 
jet, at udvalgenes sagsområder også omfatter 
EU-sager inden for sagsområdet. Det vil dog 


